
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, ​DELL'UNIVERSITA ​’ E DELLA RICERCA  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

<​VITO VOLTERRA​> 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: liceovolterra.gov.it 

Tel. 06/121126380  Fax 06/7963473 - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: ​rmps29000p@istruzione.it 
 

 
 Ciampino, 06/10/2020 Circ. n. 54 
 

Agli studenti 
Ai docenti 
Alle famiglie 
Al personale ATA 
Al DSGA 
Al Sito del Liceo 

 
 
OGGETTO: Indizione elezioni rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli           
di Classe e dei rappresentanti degli studenti in Consiglio d'Istituto e nella Consulta             
Provinciale degli Studenti anno scolastico 2020/21.  

 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA l’O.M. 215 del 15/7/91 e successive modifiche e integrazioni 
VISTA la Nota Ministeriale N. 17681 del 2 ottobre 2020 

 
 

DECRETA 
 

l'indizione, per l'a.s. 2020/21, delle seguenti elezioni degli organi collegiali a livello di             
istituzione scolastica e della Consulta Provinciale degli Studenti:  

 

Rappresentanti Consigli di Classe 
 

Durata annuale 
 
 

GENITORI 
(2 rappresentanti) 
 

lunedì 19 ottobre e martedì     
20 ottobre 

STUDENTI 
(2 rappresentanti) 

lunedì 19 ottobre e martedì     
20 ottobre 

Rappresentanti degli studenti nel    
Consiglio d’Istituto 
(procedura semplificata a norma degli articoli      
21/22 dell'O.M. 215 del 15/7/91) 

Durata annuale STUDENTI 
(4 rappresentanti) 

lunedì 19 ottobre e martedì     
20 ottobre 

Rappresentanti degli studenti nella    
Consulta Provinciale degli Studenti 

Durata biennale ELEZIONI 
SUPPLETIVE/SURROGHE 

lunedì 19 ottobre e martedì     
20 ottobre 

 

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, ​DELL'UNIVERSITA ​’ E DELLA RICERCA  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

<​VITO VOLTERRA​> 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: liceovolterra.gov.it 

Tel. 06/121126380  Fax 06/7963473 - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: ​rmps29000p@istruzione.it 
 

1) Elezioni dei Rappresentanti nei Consigli di Classe 

 

Le operazioni di voto per l’elezione dei ​rappresentanti di classe degli studenti si svolgeranno              
nei giorni di ​lunedì 19 ottobre e martedì 20 ottobre durante l’orario di lezione con le seguenti                 
modalità: 
 

Il giorno ​lunedì 19 ottobre​, sulla piattaforma ​Google Meet o sulla chat di ​Google Classroom si                
terranno le assemblee di classe degli studenti (presentazione dei candidati) che si svolgeranno             
alla presenza del docente dell’ora e nel pieno rispetto delle regole anti contagio, secondo la               
seguente scansione oraria:  
- Classi terze e quarte​ (deroga per la classe 4SINT)​: prima ora di lezione della classe 
- Classi seconde​: seconda ora di lezione della classe 
- Classi prime​: terza ora di lezione della classe 
 
 
Il docente in orario fornirà il link, consegnerà il materiale necessario per le votazioni dei               
gruppi A e C​, ​e darà le necessarie istruzioni. Alle assemblee di classe, svolte in presenza del                 
docente e nel rispetto delle regole anti contagio, seguiranno le operazioni di voto. 
 
Gli studenti del ​gruppo B effettueranno la votazione ​martedì 20 ottobre durante la prima ora               
di lezione di ciascuna classe e, quindi, provvederanno a costituire il seggio (un presidente e               
due scrutatori), ad effettuare lo spoglio delle schede, a redigere il verbale e a proclamare gli                
eletti nel Consiglio di Classe. I verbali verranno consegnati alla Commissione elettorale (Sig.ra             
Giulia Mercuriu – Ufficio Protocollo) al termine delle operazioni, insieme a tutto il materiale              
elettorale. 
 
La ​Classe 4SINT​, ​in deroga alle prescritte indicazioni, concluderà le operazioni di voto e spoglio               
nella ​sola giornata di lunedì 19 ottobre secondo la seguente modalità: ​la classe, nella sua               
interezza, entrerà a scuola alle ore 13:00​, in ​palestra svolgerà regolare assemblea (alla             
presenza del docente dell’ora e nel pieno rispetto delle regole anti contagio) e concluderà,              
entro e non oltre le ore 14:00, le operazioni di voto e spoglio che saranno contestualmente                
verbalizzate su apposita scheda da consegnare all’Ufficio Protocollo (Sig.ra Giulia Mercuriu). 
 
Le operazioni di voto delle ​classi quinte​, in deroga a quanto prescritto, si svolgeranno nella               
sola giornata di ​martedì 20 ottobre​, durante la ​prima ora di lezione della classe e secondo la                 
seguente modalità:  
gli alunni terranno regolare assemblea di classe (alla presenza del docente dell’ora e nel pieno               
rispetto delle regole anti contagio) e procederanno successivamente alle operazioni di voto e             
spoglio che saranno contestualmente verbalizzate su apposita scheda da consegnare          
all’Ufficio Protocollo (Sig.ra Giulia Mercuriu). 

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, ​DELL'UNIVERSITA ​’ E DELLA RICERCA  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

<​VITO VOLTERRA​> 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: liceovolterra.gov.it 

Tel. 06/121126380  Fax 06/7963473 - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: ​rmps29000p@istruzione.it 
 

 
 
Si ricorda che: 

1. Tutti gli alunni hanno diritto al voto.  
2. Non è possibile il voto per delega.  
3. Tutti sono eleggibili. 
4. Vengono eletti 2 rappresentanti per classe. 
5. Si esprime una sola preferenza. 

 
 
Le operazioni di voto per l’elezione dei ​rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe si               
svolgeranno nei giorni di ​lunedì 19 ottobre e martedì 20 ottobre ​secondo le seguenti              
modalità: 
 
 

19 ottobre 

ore 15:00-16:00 

Assemblee di classe in    

videoconferenza con i docenti    

coordinatori 

ODG​: 
- presentazione della normativa   

inerente gli Organi Collegiali con     

particolare riferimento alle   

funzioni dei rappresentanti di    

Classe per la componente genitori 

I genitori, su invito del coordinatore e con        

accesso tramite account istituzionale del     

proprio figlio, parteciperanno ad una     

riunione sulla piattaforma ​Google Meet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, ​DELL'UNIVERSITA ​’ E DELLA RICERCA  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

<​VITO VOLTERRA​> 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: liceovolterra.gov.it 

Tel. 06/121126380  Fax 06/7963473 - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: ​rmps29000p@istruzione.it 
 

 

 

20 ottobre 

ore 15:00-17:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Operazioni di voto e spoglio in      

presenza  

Le operazioni di voto si svolgeranno in       
presenza e presso i 5 seggi presenti       
nell’Istituto e la cui ubicazione sarà la       
seguente: 
 
1) Seggio Classi prime: Auditorium 
2) Seggio classi seconde: Palestra 
3) Seggio classi terze: Atrio Palazzina A 
4) Seggio Classi quarte: Atrio Palazzina B 
5) Seggio Classi quinte: campetti palazzina     

A 
 
Al termine delle operazioni di voto e di        
spoglio i presidenti di seggio consegneranno      
le buste chiuse al Piano Terra della Palazzina        
A, ai docenti che compongono la      
Commissione Elettorale (proff. Cipriani e     
Rega). 
 
Si ricorda che: 

● Tutti i genitori hanno diritto al voto. 
● Non è possibile il voto per delega. 
● Tutti sono eleggibili; non sono     

necessarie candidature. 
● Vengono eletti 2 rappresentanti per     

classe. 
● Si esprime una sola preferenza. 

 
 

2) Presentazione liste e modalità di svolgimento delle operazioni di voto per l’elezione            

dei rappresentanti degli studenti in Consiglio d’Istituto e nella Consulta Provinciale degli            

Studenti 

 

Le operazioni di voto per l’elezione dei rappresentanti degli studenti in Consiglio d’Istituto e              
nella Consulta Provinciale Studentesca si svolgeranno, per le classi ​prime​, ​seconde​, ​terze e             
quarte​, ​lunedì 19 ottobre e martedì 20 ottobre contestualmente e secondo le modalità             
indicate per l’elezione dei rappresentanti di classe. 
 

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, ​DELL'UNIVERSITA ​’ E DELLA RICERCA  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

<​VITO VOLTERRA​> 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: liceovolterra.gov.it 

Tel. 06/121126380  Fax 06/7963473 - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: ​rmps29000p@istruzione.it 
 

Al termine delle operazioni di voto dei ​gruppi A e C nel ​giorno 19/10​, le buste contenenti le                  
schede ed il foglio elenco alunni per firma, andranno sigillate ed immediatamente consegnate             
alla Commissione elettorale (Sig.ra Giulia Mercuriu – Ufficio Protocollo) per la successiva fase             
di spoglio.  
Al termine delle operazioni di voto del ​gruppo B nel giorno ​20/10​, le buste contenenti le                
schede ed il foglio elenco alunni per firma, andranno sigillate ed immediatamente consegnate             
alla Commissione elettorale (Sig.ra Giulia Mercuriu – Ufficio Protocollo) per la successiva fase             
di spoglio.  
 
Le operazioni di voto delle ​classi quinte​, in deroga a quanto precedentemente indicato, si              
svolgeranno ​nella sola mattinata di martedì 20 ottobre​, durante la ​prima ora di lezione della               
classe e ​contestualmente e secondo le modalità già indicate per l’elezione dei rappresentanti             
di classe. 
 

Gli studenti interessati a candidarsi come rappresentanti d’Istituto attraverso la costituzione           
di una ​lista elettorale dovranno compilare apposita modulistica in allegato da presentare            
all’Ufficio Protocollo - Sig.ra Giulia Mercuriu, ​entro e non oltre le ore 12:00 di martedì 13                
ottobre 2020​. 
 
Considerata la situazione di emergenza sanitaria e il conseguente divieto di assembramento,            
non potranno essere previste assemblee di presentazione delle liste alle classi, sia in orario              
scolastico che extrascolastico. I rappresentanti delle liste ammesse alle elezioni          
concorderanno con il Dirigente scolastico le modalità di informazione sui programmi e i             
candidati delle diverse liste.  
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Emilia D'Aponte 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93)  

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
LICEO SCIENTIFICO STATALE 

VITO VOLTERRA 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: www.liceovolterra.edu.it 

Tel. 06/121126380  - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: rmps29000p@istruzione.it 

 

ELEZIONI  PER IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

ANNO SCOLASTICO   2020/2021 

 

CATEGORIA  ALUNNI   –   CANDIDATI  

 

GENERALITA’  CANDIDATI  

 Cognome e nome Luogo e data di nascita – estremi documento Classe 

  

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

 

MOTTO: _______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

Lista presentata il __________________ dal Sig. ________________________________________________ 

Alla  quale viene attribuito il  N. _______________ in ordine di presentazione. 

                                                                                       La Commissione Elettorale   

 

 

 

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


 

I sottoscrittori della Lista al Consiglio d’Istituto per la categoria ALUNNI  -  a. s. 2020/2021  

 

Motto_____________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

          Cognome e nome – luogo e data di nascita - estremi documento   - classe              Firma 

 

 1. ___________________________________________________________________________________ 

 2. ___________________________________________________________________________________ 

 3. ___________________________________________________________________________________ 

 4. ___________________________________________________________________________________ 

 5. ___________________________________________________________________________________ 

 6. ___________________________________________________________________________________ 

 7. ___________________________________________________________________________________ 

 8. ___________________________________________________________________________________ 

 9. ___________________________________________________________________________________ 

10. ___________________________________________________________________________________ 

11. ___________________________________________________________________________________ 

12. ___________________________________________________________________________________ 

13. ___________________________________________________________________________________ 

14. ___________________________________________________________________________________ 

15. ___________________________________________________________________________________ 

16. ___________________________________________________________________________________ 

17. ___________________________________________________________________________________ 

18. ___________________________________________________________________________________ 

19. ___________________________________________________________________________________ 

20. ___________________________________________________________________________________ 

 



 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
LICEO SCIENTIFICO STATALE 

VITO VOLTERRA 
00043 Ciampino (Roma) – Via dell’Acqua Acetosa, 8/A – sito web: www.liceovolterra.edu.it 

Tel. 06/121126380  - CF 80200130583 – C.M. RMPS29000P – e-mail: rmps29000p@istruzione.it 

 

CONSULTA PROVINCIALE DEGLI STUDENTI 

Elezioni suppletive/surroghe  - Biennio  2019/20 - 2020/21   

 

CATEGORIA  ALUNNI   –   CANDIDATI  

 

GENERALITA’  CANDIDATI  

 Cognome e nome Luogo e data di nascita – estremi documento Classe 

  

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

 

MOTTO: _______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

Lista presentata il __________________ dal Sig. ________________________________________________ 

Alla  quale viene attribuito il  N. _______________ in ordine di presentazione. 

                                                                                       La Commissione Elettorale   

 

 

 

 

mailto:rmps29000p@istruzione.it


 

I sottoscrittori della Lista Consulta Provinciale per  elezioni suppletive/surroghe Biennio 2019/20 – 2020/21  

 

Motto_____________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

          Cognome e nome – luogo e data di nascita - estremi documento   - classe              Firma 

 

 1. ___________________________________________________________________________________ 

 2. ___________________________________________________________________________________ 

 3. ___________________________________________________________________________________ 

 4. ___________________________________________________________________________________ 

 5. ___________________________________________________________________________________ 

 6. ___________________________________________________________________________________ 

 7. ___________________________________________________________________________________ 

 8. ___________________________________________________________________________________ 

 9. ___________________________________________________________________________________ 

10. ___________________________________________________________________________________ 

11. ___________________________________________________________________________________ 

12. ___________________________________________________________________________________ 

13. ___________________________________________________________________________________ 

14. ___________________________________________________________________________________ 

15. ___________________________________________________________________________________ 

16. ___________________________________________________________________________________ 

17. ___________________________________________________________________________________ 

18. ___________________________________________________________________________________ 

19. ___________________________________________________________________________________ 

20. ___________________________________________________________________________________ 

 


